
NUMERO-DATA ID: 1178264

1

DIRETTORE SOCIO SANITARIO - S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Presa d’atto di n. 1 scheda di budget finalizzata alla stipula del contratto con l’Ente Gestore 
privato accreditato “Società Coop Sociale Lanza del Vasto” per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie 
residenziali / semiresidenziali / ambulatoriali / extramurali / domiciliari per disabili adulti. Provvedimenti 
conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e del Direttore Socio 
Sanitario;

Premesso che:

- l’art. 8 bis del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 (“Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 421”) stabilisce che le Regioni assicurano i livelli essenziali 
e uniformi di assistenza anche per il tramite di soggetti privati, muniti dell’accreditamento istituzionale 
di cui al successivo art. 8 quater, previa stipula degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies;

Richiamati:

- il DPCM del 29/01/2017 in materia di Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
- la Legge Regione Liguria n. 41/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;
- la DGR n. 862/2011 “Riordino della residenzialità e semiresidenzialità extraospedaliera. Abrogazione 

della DGR n. 969/2008. Abrogazione DGR n. 308/2005 e ss.mm.ii.”;
- la Legge Regione Liguria 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Sanitaria della Regione Liguria 

(A.Li.Sa.)” e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”, 
ai sensi della quale A.Li.Sa. è chiamata a svolgere le indicate funzioni di cui all’art. 3, in ragione dei 
fabbisogni sanitari e sociosanitari della popolazione ligure anche attraverso valutazioni comparative 
della qualità e dei costi;

- la legge regionale n. 27/2016 “Modifiche alla legge regionale 7/12/2006 n. 41 (riordino del sistema 
sanitario regionale)”;

- la legge regionale 9/2017 “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture 
sanitari, socio sanitarie e sociali private e pubbliche”;

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 21/2017 “Piano Sociosanitario regionale per il triennio 
2017 – 2019”;

- la DGR n. 944 del 16/11/2018: ”Approvazione dei documenti in materia di autorizzazione al 
funzionamento delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali: requisiti e procedure per 
l’autorizzazione”;

- la DGR n. 1183/2016 “Accordi contrattuali con i soggetti pubblici e privati accreditati”;
- la DGR n. 702/2018 “Linee di indirizzo ad A.Li.Sa., ai sensi dell’art. 3 comma 2, lett. i) della legge 

regionale n. 17/2016 relativa agli Accordi con i soggetti erogatori privati accreditati”;

0000446-05/10/2020



NUMERO-DATA ID: 1178264

2

- la DGR n. 945 del 16/11/2018: “Approvazione revisione e aggiornamento procedure di 
accreditamento istituzionale”;

- la DGR n. 7/2019 “Indirizzi operativi per le attività sanitarie e socio sanitarie per l’anno 2019”;
- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 73/2018 “Contratti con i soggetti erogatori accreditati dei servizi 

sanitari e socio sanitari. Approvazione del documento recante Modalità applicative del programma 
operativo – schema tipo degli accordi contrattuali e indicatori di qualità”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 181/2019 con la quale ha annullato, nell’esercizio del potere di 
autotutela e nei limiti di interesse delle parti appellate nel giudizio definito con la sentenza del 
Consiglio di Stato n. 863/2019, le Deliberazioni n. 73/2018 e n. 225/2018 riservando a successivo 
provvedimento l’adozione delle modalità applicative dei principi e criteri da ultimo definiti dalla 
Giunta Regionale con la citata Deliberazione n. 702/2018 in materia di attività contrattuale con i 
soggetti erogatori privati accreditati;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 358/2019 “Contratti con i soggetti erogatori accreditati dei servizi 
sanitari e socio sanitari. Approvazione modifiche al contratto recante “Modalità applicative del 
programma operativo” approvato con deliberazione n. 73/2018”;

Premesso che:

- con nota prot. n. 100226 del 4/08/2020, agli atti, questa Asl, a seguito di istanza di 
convenzionamento per prestazioni riabilitative ed estensive per la Struttura “Luigi Stoppani” 
Cogoleto - Ente Gestore “Società Coop Sociale Lanza del Vasto” - ha trasmesso ad A.Li.Sa. un 
parere circa eventuale convenzionamento comunicando che l’offerta di contrattualizzazione di 15 
posti in regime semiresidenziale disabili, a seguito di valutazione di concerto con le Strutture 
Aziendali competenti, è di assoluto interesse per l’utenza di Asl 3 in quanto consentirebbe di 
soddisfare nel territorio del Ponente i bisogni dei soggetti disabili in lista d’attesa di poter accedere ad 
una struttura in regime semiresidenziale convenzionata con Regione Liguria;

- con nota prot. n. 109270 del 26/08/2020, agli atti, A.Li.Sa. ha comunicato;
 che si conviene sull’opportunità di contrattualizzare la Struttura “Luigi Stoppani” gestita della 

Società Coop Sociale Lanza del Vasto per n. 15 posti in regime semiresidenziale per utenti disabili;
 il numero di contratto da assegnare alla Struttura in oggetto è 9395;
 il budget per l’anno 2020 è pari ad Euro 158.582,68=;
 la durata del contratto, concordata con la S.S.D. Assistenza Disabili di Asl3, è dal 01/09/2020 

al 31/12/2020;
 lo schema tipo di contratto da utilizzare è quello approvato con la deliberazione n.73/2018, 

opportunamente integrato con le disposizioni della deliberazione 358/2019.
- con nota ID n. 77170772 del 27/08/2020, agli atti, la S.S.D. Assistenza Disabili, a fronte 

dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti 
di contrattualizzazione, ha trasmesso la documentazione autorizzatoria e di accreditamento, 
documento d’identità e codice fiscale del Legale Rappresentante del citato Ente Gestore;

- con nota ID n. 77293734 del 2/09/2020, agli atti, la S.S.D. Assistenza Disabili, a completamento 
dell’iter istruttorio ha trasmesso la scheda di budget finalizzata alla stipula del contratto con l’Ente 
Gestore privato accreditato “Società Coop Sociale Lanza del Vasto” per la contrattualizzazione per 
l’erogazione di prestazioni sociosanitarie residenziali / semiresidenziali / ambulatoriali / extramurali / 
domiciliari per disabili adulti;

Ritenuto necessario, per tutto quanto sopra di:

- prendere formalmente atto dei contenuti della nota di A.Li.Sa. prot. n. 109270 del 26/08/2020, di
richiesta a questa Asl di provvedere alla definizione dell’accordo contrattuale per la 
contrattualizzazione per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie residenziali / semiresidenziali / 
ambulatoriali / extramurali / domiciliari per disabili adulti con l’Ente Gestore “Società Coop Sociale 
Lanza del Vasto”;



NUMERO-DATA ID: 1178264

3

- prendere atto di n. 1 scheda di budget, trasmessa dalla S.S.D. Assistenza Disabili, a fronte 
dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti 
di contrattualizzazione, con nota ID n. 77293734 del 2/09/2020, agli atti della S.C. Affari Generali, 
finalizzata alla stipula del contratto con l’Ente Gestore privato accreditato “Società Coop Sociale 
Lanza del Vasto”, allegato Sub A al presente atto, e autorizzare, conseguentemente, la stipula del 
contratto per un periodo dal 1/09/2020 al 31/12/2020, con l’applicazione delle indicazioni di A.Li.Sa. 
stessa di cui alla nota prot. Asl 3 n. 109270 del 26/08/2020 ed utilizzando lo schema tipo contrattuale 
di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, in particolare lo schema tipo allegato sub 
B2 alla deliberazione di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 alla deliberazione ASL 3 n. 468 del 
17/10/2018, opportunamente integrato con le disposizioni della deliberazione di A.Li.Sa. n. 358/2019;

- rinviare, a cura della competente S.S.D. Assistenza Disabili, a successivi provvedimenti la 
regolamentazione dei costi derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore per il periodo 1/09/2020 –
31/12/2020, complessivamente pari ad € 158.582,68=;

Vista l’autorizzazione preventiva della Regione Liguria ex DGR ligure n. 666/2020, pervenuta con nota 
prot. n. 120733 del 18/09/2020.

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del tipo in 
oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Visto il Decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico e 
dal Direttore Socio Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. di prendere formalmente atto dei contenuti della nota di A.Li.Sa. prot. n. 109270 del 26/08/2020, di
richiesta a questa Asl di provvedere alla definizione dell’accordo contrattuale per la 
contrattualizzazione per l’erogazione di prestazioni sociosanitarie residenziali / semiresidenziali / 
ambulatoriali / extramurali / domiciliari per disabili adulti con l’Ente Gestore “Società Coop Sociale 
Lanza del Vasto”;

2. di prendere atto di n. 1 scheda di budget, trasmessa dalla S.S.D. Assistenza Disabili, a fronte 
dell’espletamento delle attività istruttorie di competenza, in merito, tra l’altro, al possesso dei requisiti 
di contrattualizzazione, con nota ID n. 77293734 del 2/09/2020, agli atti della S.C. Affari Generali, 
finalizzata alla stipula del contratto con l’Ente Gestore privato accreditato “Società Coop Sociale 
Lanza del Vasto”, allegato Sub A al presente atto, e autorizzare, conseguentemente, la stipula del 
contratto per un periodo dal 1/09/2020 al 31/12/2020, con l’applicazione delle indicazioni di A.Li.Sa. 
stessa di cui alla nota prot. Asl 3 n. 109270 del 26/08/2020 ed utilizzando lo schema tipo contrattuale 



NUMERO-DATA ID: 1178264

4

di cui alla deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, in particolare lo schema tipo allegato sub B2 
alla deliberazione di A.Li.Sa. n.73/2018 ed allegato Sub 1 alla deliberazione ASL 3 n. 468 del 
17/10/2018, opportunamente integrato con le disposizioni della deliberazione di A.Li.Sa. n. 358/2019;

3. di rinviare, a cura della competente S.S.D. Assistenza Disabili, a successivi provvedimenti la 
regolamentazione dei costi derivanti dal rapporto con il citato Ente Gestore per il periodo 1/09/2020 –
31/12/2020, complessivamente pari ad € 158.582,68=.

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.), 
nonché alla Direzione Socio Sanitaria, al Dipartimento delle Cure Primarie, alla S.S.D. Assistenza 
Disabili ed alla Struttura Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di rispettiva 
competenza per gli adempimenti di competenza;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi dell’articolo 
41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

6. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 4 pagine e da un allegato sub A di n.1 
pagina e così in totale da n. 5 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

      IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

              IL DIRETTORE
       S.C. AFFARI GENERALI
       (Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto
per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip

CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2020\DISABILI\Deliberazioni/delibera Lanza del Vasto_Stoppani

Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA




